
 

1 
 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO 

OGGETTO: Finanziamento di cui al D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 - Fondi rinvenienti 2007-2013 - Intervento 
n. 11 “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” CUP F24B17000200007 – “Servizio di 
rilevamento integrato e di censimento arboreo e arbustivo del parco reale e del giardino inglese della Reggia 
di Caserta” - CIG 830005808B  
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.M. Rep. n. 429 del 29.09.2017 con il quale è stato approvato il programma di interventi finanziati 
con i fondi rinvenienti 2007-2013 per l’annualità 2017, relativo alle risorse che provengono dal rimborso 
comunitario e nazionale delle spese sostenute e certificate nell’ambito del POIn “Attrattori culturali e naturali e 
turismo” FESR 2007/2013, con assegnazione di un finanziamento complessivo di € 7.000.000,00 alla Reggia 
di Caserta per l’attuazione dell’intervento “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta”; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale – già Servizio II (oggi Servizio V) e la 
Reggia di Caserta (soggetto beneficiario) e le modalità e procedure di attuazione dell’intervento “Restauro e 
valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta”, acquisito agli atti al prot. RE-CE n. 2349 del 28.03.2018; 

VISTO il DPCM del 05/6/2019 registrato alla Corte dei Conti in data 16/7/2019 al n. 2785 con cui è stato 
conferito all’arch. Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia 
di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto rep. n. 21 del 31/3/2021 con il quale la sottoscritta ha assunto temporaneamente le funzioni 

di R.U.P. in sostituzione dell’arch. Letteria Spuria, in astensione obbligatoria per maternità; 

VISTA la Determina Rep n. 73 del 08/04/2019 con cui è stata approvata l’articolazione preliminare 

dell’intervento di “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” - CUP F24B17000200007; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre e di approvazione del progetto Rep. n. 214 del 12.11.2019 con la 
quale è stato approvato il progetto  denominato “Servizio di rilevamento  integrato e di censimento arboreo e 
arbustivo del Parco reale e del Giardino inglese”, per un importo da quadro economico complessivo pari a € 
807.177,76, di cui € 532.805,45 a base di gara (di cui € 522.567,78 soggetti a ribasso d’asta) per i servizi di 
architettura e di ingegneria per le attività di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione  relativo al servizio de quo ed è stato stabilito di attivare la Centrale di Committenza Invitalia 
S.p.A. ai fini dell’indizione e cura delle procedure di aggiudicazione della gara di appalto, da effettuarsi con 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che in esito alla richiesta di attivazione della Centrale di Committenza, con nota prot. 412 del 
21.01.2020 Invitalia S.p.A. ha comunicato l’accettazione dell’atto di attivazione della procedura di affidamento 
dell’intervento “Servizio di rilevamento integrato e di censimento arboreo e arbustivo del Parco reale e del 
Giardino inglese; 

TENUTO CONTO che, con nota pec acquisita al prot. di questo Museo al n.  359 del 18/01/2021, il RUP 
Invitalia, arch. Ilaria Verdolina, ha comunicato l’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione Prot. 
n. 0173883 del 9 novembre 2020 favore del RTP B5 (mandataria) – arch. Francesca Brancaccio, Studio 
Massari ing. Alessandro Massari, ing. Maria Danzi, dott. Claudio Canna, dott. agr. Luca Boursier (mandanti) 
per un corrispettivo contrattuale pari ad € 258.671,05 (duecentocinquantottomilaseicentosettantuno/05) al 
netto di IVA e oneri, pubblicata in data 22/2/2021 sulla G.U.R.I e sulla Gazzetta Europea   n. 25 del 05/02/2021;  

PRESO ATTO che la documentazione di gara, finalizzata alla stipula del contratto, è stata acquisita agli atti  

di questo Museo al prot. 1618 del 17/03/2021; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/10/2020 ha approvato con verbale n. 

4 il Bilancio di previsione 2021 di questo Istituto; 

VISTO il D.D. n. 307 del 08/01/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2021 della Reggia di Caserta da parte della Direzione Generale Musei; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di  € 258.671,05 oltre Iva e altri oneri che trova capienza sul Capitolo 

2.1.2.026 del Bilancio 2021 

MIC|MIC_RE-CE_UO5_1|16/07/2021|0005203-I| [13.16.01/10/2021 ; 19.10.10/11.1/2021]



 

2 
 

Tanto visto, dato atto, richiamato, tenuto conto e accertato con la presente, la sottoscritta arch Tiziana Maffei 

nella qualità di Direttore della Reggia di Caserta e di RUP del “Servizio di rilevamento integrato e di censimento 

arboreo e arbustivo del Parco reale e del Giardino inglese finanziato a valere sui Fondi Rinvenienti 

Programmazione 2007-2013 (D.M. Rep. N. 429 Del 29.09.2017)  

DETERMINA 

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di prendere atto dell’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione Prot. n. 0173883 del 9 

novembre 2020, ai sensi dell’articolo 32, co. 7, a seguito delle verifiche ex artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/16, 

in favore del RTP B5 s.r.l. (mandataria) – arch. Francesca Brancaccio, Studio Massari ing. Alessandro 

Massari, ing. Maria Danzi, dott. Claudio Canna, dott. agr. Luca Boursier (mandanti) per un corrispettivo 

contrattuale pari ad € 258.671,05 (duecentocinquantottomilaseicentosettantuno/05) al netto di IVA e 

oneri; comunicata a questo Museo con nota pec acquisita al prot. al n.  359 del 18/01/2021; 

- di prenotare la somma di  € 258.671,05 (duecentocinquantottomilaseicentosettantuno/05) oltre  IVA e 

oneri a favore del RTP B5 s.r.l. (Capogruppo Mandataria), con sede legale in Napoli, Via Sant’Anna dei 

Lombardi n. 16, C.F. e Partita IVA 05258581213, rappresentato dall’Arch. Francesca Brancaccio, nata a 

Napoli il 16/08/1969, CF BRNFNC69M56F839S, per il servizio di “Rilevamento integrato e di censimento 

arboreo e arbustivo del Parco reale e del Giardino inglese” – CIG 830005808B di cui alle voci di costo  

A.1 e A.2 dell’elaborato EE n. 03 del QTE pre gara redatto ed approvato in ottobre 2019 – Finanziamento: 

Fondi Rinvenienti Programmazione 2007-2013 (D.M. Rep. n. 429 del 29.09.2017) per la complessiva 

somma pari a € 328.202,43 di cui: 

€ 258.671,05 per imponibile; 

€ 10.346,84 per altri oneri pari al 4% del totale imponibile; 

€ 59.183,936 per Iva al 22% sul totale  

- di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 
trasparenza amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs.n.33/2013. 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 
Servizio Bilancio 
Filomena Aragosa 

 
Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


	



